33. *Quum aperuerit.* Alias adhuc damni facti species enumerat, in quibus restitutio exigi debet ab eo qui dedit causam noxae. Primo dicitur: Si quis puteum aut cisternam effoderit, neque operuerit, atque illuc ceciderit animal, teneri ad solvendum pretium: et merito, quia eius incuria ad latam culpam accedit. Ubi rursus perspicimus Deum velle singulos de fratrum suorum utilitate esse sollicitos: quoniam tamen nihil fraudis vel malitiae intercessit, soluto pretio, cadaver ut ad se recipiant permittitur. Si vero bos unius ab alterius bove fuerit occisus, aequissimum fertur iudicium: si praeter opinionem et repentino casu id acciderit, ut partiantur inter se bovem mortuum, et altero vendito, quisque dimidiam partem pretii accipiat: sin vero bos fuerit cornupeta, ut dominus eius maiorem poenam luat, totum pretium solvendo: quia malum praecavere debuit: ideoque parum humanus fuit, detrimenti causam dando.

EX DEUT. XXIII.

24¹⁾. *Quum ingressus fueris vineam proximi tui, comedes uvas pro desiderio tuo ad satietatem tuam: at in vase tuo non pones.* 25. *Quum ingressus fueris segetem proximi tui, decerpes spicas manu tua: at falcem non attolles in segetem proximi tui.*

Quoniam hic pauperibus admodum Deus indulget, restringunt quidam ad messorum, et vindemiatorem: quasi permetteret Deus spicas manu vellere, et colligere racemos duntaxat in cibum, ac ne quid exportent. Ego vero non dubito sermonem de omnibus haberi: neque tamen plus concedi licentiae quam ferat humanitas. Neque enim praecise urgenda sunt verba, sed attendere convenit ad legislatoris consilium. Vetat Deus falcem tollere in messem alienam: nunc si quis tantum spicarum manibus vellat, quantum humeris gestare poterit, vel equo imponere, an puerili hoc cavillo se excusabit, quod falce non fuerit usus? Quod si sensus ipse communis adeo crassam impudentiam repudiat, certum est legem alio spectare: ne quis scilicet vel spicam attingat ex alterius segete, nisi pro usu praesenti. Quod Christi discipulis contingit, quum inedia coacti sunt spicas manibus conterere, ne deficerent in via (Mat. 12, 1). Idem et de racemis sentiendum. Si quis data opera perrumpat in alterius vineam, seque illic ingurgitet, quidquid obtendat, pro fure habebitur. Ergo dubium non est quin lex viatoribus famelicis permittat se reficere uvarum esu, ubi non suppetit alius cibus. Quanquam autem libertas comedendi datur usque ad saturitatem, non tamen licuit hoc praetextu ingluviem explere. Adde quod vineae maceris septae erant, et custodiebantur: unde apparet, belluonibus non fuisse uvas expositas. Verum haec summa est, non imputari in furtum si quis viator ad famem levandam manum extenderit ad fructus pendentem, donec hospitium nactus panem et vinum emat.

EX LEVIT. XIX.

9. *Quum messueritis messem regionis vestrae, non finies metere angulum agri tui, et collectionem messis tuae non colliges.* 10. *Et vineam tuam non racemabis, neque grana vineae tuae colliges: pauperi et peregrino relinques ea: ego Iehova Deus vester.*

EX LEVIT. XXIII.

22. *Quum metetis messem regionis vestrae, non*

1) Hebr. 25. 26.

absolves usque ad angulum agri tui: nec collectionem messis tuae colliges: pauperi et peregrino relinques eam: Ego Iehova Deus vester.

EX DEUT. XXIV.

19. *Quum messueris messem in agro tuo, et oblitus fueris manipulum in agro, non reverteris ad eum tollendum, peregrino, pupillo, et viduae erit: ut benedicat tibi Iehova Deus tuus in omni opere manuum tuarum.* 20. *Quum excusseris olivam tuam, non scrutaberis ramos post te: peregrino, pupillo, et viduae erit.* 21. *Quum videmabis vineam tuam, non colliges racemos post te: peregrino, pupillo, et viduae erunt.* 22. *Memento quod servus fueris in terra Aegypti: idcirco praecipio tibi ut hoc facias.*

Hic beneficentiam Deus commendat agrorum possessoribus, ubi eorum fructus colligitur. Nam eius liberalitas ubi versatur nobis ante oculos, ad imitationem nos invitat: et signum est ingratitude, quod nobis ex eius benedictione provenit, maligne et inhumaniter suppressere. Non vult quidem Deus eos qui abundant ita profuse largiri ex suo proventu, ut alios ditando se ipsos spolient. Et certe Paulus eleemosynis modum hunc definit, ne pauperum relaxatio locupletibus qui benigne erogant angustiam afferat (2. Cor. 8, 13). Permittit ergo Deus cuique triticum suum metere, vindemiare, et sua copia frui: modo suis vindemiis et sua messe contenti divites inopibus racemationem et spicilegium non invideant. Non quod pauperibus simpliciter adiudicet quidquid residuum erit, ut tanquam suum occupent: sed ut precario exigua quaedam portio ex divitum munificentia ad eos usque defluat. Nominat quidem pupillos, viduas, et peregrinos: sed dubium non est quin tenues et egenos designet, quibus nulli sunt fundi in quibus serant vel metant. Continget enim interdum ut pupilli minime indigeant, quin potius ad largiendum suppetat facultas: neque semper esuriunt viduae et hospites: verum cur tres istos ordines ponat, alibi exposui.

EX DEUT. XV.

1. *Septimo quoque anno facies remissionem.* 2. *Haec autem est ratio remissionis, ut remittat omnis qui mutuum dederit manu sua, id quod mutuum dedit amico suo: non reposcet ab amico suo, aut a fratre suo, quia proclamata est remissio Iehovae.* 3. *Ab alienigena reposces, at quod fuerit tibi apud fratrem tuum, remittet manus tua:* 4. *Nisi quia non*

sit¹⁾ in te mendicus: quia benedicendo benedicet tibi Iehova in terra quam ipse Deus tuus dat tibi in haereditatem ut possideas eam. 5. Sed ita duntaxat, si obediendo obedieris voci Iehovae Dei tui, ita ut custodias, faciendo omne praeceptum istud quod ego praecipio tibi hodie. 6. Nam Iehova Deus tuus benedixit tibi, quemadmodum dicit tibi: tum mutuo accepto pignore dabis gentibus multis, tu autem non accipies mutuo: et dominaberis gentibus multis, at tibi non dominabuntur. 7. Si fuerit apud te mendicus quispiam e fratribus tuis, in una e portis tuis, in terra tua quam Iehova Deus tuus dat tibi: non indurabis cor tuum, neque claudes manum tuam a fratre tuo mendico. 8. Sed aperiendo aperies illi manum tuam, et mutuando mutuabis ei ad sufficientiam usque, id quo indiguerit. 9. Cave tibi ne sit quidpiam in corde tuo impium, dicendo: Propinquus est annus septimus, annus remissionis: et malignus sit oculus tuus in fratrem tuum mendicum, ita ut non des ei: clamet autem contra te ad Iehovam, et erit in te peccatum. 10. Dando dabis ei, neque malignum erit cor tuum quum dederis ei: quia huius rei gratia benedicet tibi Iehova Deus tuus in omnibus operibus tuis, et in omni extensione manuum tuarum. 11. Non enim deerit mendicus de medio terrae: idcirco praecipio tibi, dicendo: Aperiendo aperies manum tuam fratri tuo, id est pauperi tuo et mendico tuo in terra tua.

1. Septimo quoque anno. Hic Iudaeis peculiaris inter se humanitas praecipitur, ut septimo quoque anno frater fratri quod debitum fuerit remittat. Etsi autem hac lege hodie non obstringimur, ac ne expedit quidem in usu esse: finis tamen quo tendebat vigere debet, ne in flagitandis nominibus nimium rigidi simus exactores: praesertim si cum egenis negotium est, qui sub paupertatis onere fatiscunt. Veteris populi (ut dixi) conditio fuit diversa. Originem ducebant ab una stirpe, terra Chanaan communis erat illis haereditas, fraterna illis societas invicem erat colenda, non secus ac si eiusdem familiae essent. Et quia eos Deus semel manumiserat, ut perpetuo liberi essent, ad fovendum medicorem statum optima fuit ratio, ne pauci immensis opibus multitudinem opprimerent. Quoniam ergo si divitibus semper crescere permissum esset, tyrannice dominati essent, immodicam potentiam hac lege fraenavit Deus. Adde, quum terrae daretur quies, et ab eius cultura feriarentur homines, aequum fuisse ut totus populus (cuius causa institutum erat sabbathum) aliquid relaxationis sentiret. Quanquam remissio de qua nunc agitur, meo iudicio, nonnisi temporalis fuit. Volunt quidem alii aes alienum tunc prorsus fuisse sublatum, ac si annus sabbatharius tabulas omnes accepti et expensi deleret. Atqui

1) In margine: Vel, prorsus certe non erit.

id ex contextu refellitur, quia ubi instat annus sabbatharius, benigne tamen mutuare Deus iubet: ridiculus autem fuisset contractus, nisi reposcere tandem licuisset. Certe si nulla unquam sequuta fuisset solutio, simpliciter donare oportuit. Quorsum enim attinet inanem mutui titulum obtendere, si nunquam ad dominum reditura est quae numeratur pecunia? Verum Deus anno illo lites omnes cessare voluit, ne quis molestus esset suo debitori. Iam quia anno illo libero et immuni spes non erat recipiendae pecuniae, occurrit Deus, et restrictos esse vetat: quamvis non nihil iacturae afferat mora. Primum ergo iubet septimo anno remissionem facere, nempe ut supersedeant ab exigendis nominibus, et pauperibus inducias aut vacationem, sicuti terrae, concedant. Qua ratione exprobrat Iudaeis Isaias (58, 13), male eos sabbathum colere, dum exigunt sua nomina, et ieiunant ad lites et contentiones. Subiicitur forma remissionis: Ne quispiam proximum vexet anno illo quo remissio Dei promulgata est.

3. Ab alienigena. Exceptio additur, ut liceat extraneos in ius vocare, et cogere ad solvendum: idque optima ratione: quia minime aequum fuisset sabbathi beneficio frui contemptores legis, praesertim quum de solo electo populo privilegium Deus tulisset. Quod sequitur versu proximo: Nisi quia non erit mendicus, varie torquent interpretes. Verunt quidam: Verumtamen non sit apud te mendicus: ac si prohibitio esset, ne sinant miseros fratres pauperie obrui, quin opitulentur. Porro ne obiiciant, si ita ad largiendum sint faciles, statim se exhaustum iri, praevenit Deus, ac in suam benedictionem recumbere iubet. Alii vero promissionem esse volunt: sed ita contextum, neminem fore apud eos mendicum, si modo legem servent, quia tunc illis benedicet Deus. Atque hic quoque sensus non adeo male quadrat. Quid sibi voluerint qui exponunt: In tantum ne sit tibi mendicus, nescio. Expendant tamen lectores annon יֵדֵן melius vertatur: Nisi quod: at tunc per parenthesin legendum esset membrum illud, ac si dictum esset: Quoties erunt ex fratribus vestris aliqui inopes, vobis offertur benefaciendi materia. Ergo toleranda vobis est fratrum inopia, ut vobis Deus benedicat. Verum ut clarior sit sententia, exclusive accipio duas voces יֵדֵן, ac si esset: Prorsus ne sit mendicus. Vel: Quidquid sit, ne patiamini vestra culpa quemquam esse inter vos mendicum. Vult enim omnes inanes excusandi praetextus discutere, atque ita prout necessitas tulerit, vult ad succurrendum esse propensos, ne pauperes, inopia et egestate, miseriis succumbant. Non ergo generaliter intelligit quoslibet pauperes, sed penitus affictos, quales Amos propheta conqueritur venditos fuisse pro calceamentis (Amos 2, 6). Porro ut alacriter miseriis subveniant, pro-

mittit suam benedictionem fore instar uberioris proventus. Atque hinc sumpsisse videtur Paulus (2. Cor. 9, 10) suam ad Corinthios exhortationem: Qui seminat in benedictionibus etiam de benedictionibus metet. Potens est Deus facere, ut affluat in vobis gratia, ut in omnibus semper sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum. Qui administrat semen seminanti, multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum iustitiae vestrae, ut in omnibus locupletati, abundetis in omnem simplicitatem. In summa, Deus anxios esse vetat, quia si largiendo pauperibus aliquid e suo diminuunt, sua benedictione copiose sarciet.

6. *Nam Iehova Deus tuus.* Confirmat proximam sententiam, sed a specie ad genus conscendit. Postquam enim docuit ex Dei benedictione esse longe plus sperandum quam pauperibus erogaverint, nunc eos ad foedus ipsum revocat: quasi diceret, quidquid habent manare a primo illo fonte gratiae Dei, quando eos terrae Chanaan haeredes constituit. Commemorat etiam Deum tunc pollicitum illis fuisse uberes proventus. Quibus verbis admonet, si restricti fuerint ac tenaces, reddere terram sterilem. Quod autem dicitur, daturus mutuo cunctis gentibus, ad amplificationem facit: sicuti proximum membrum, dominaturos gentibus: unde sequitur, si qui inter ipsos indigeant, fieri populi ipsius malitia, et pravitate.

7. *Si fuerit apud te mendicus.* Idem est nomen quod paulo ante vidimus אֲבִיִן. Neque tamen secum pugnat, quum opem ferre mendicis iubet, quos ante vetuit esse in populo: prohibitio enim huc tendebat, si quis ad mendicitatem redactus esset, ne eum abiicerent ac desererent. Iam vero modum explicat, nempe, si apertae sint divitum manus ad ferendas suppetias. Caeterum, ut ad misericordiam flectat eorum animos, rursus mutuae fraternitatis eos admonet, eiusque pignus vel tesseram proponit terram in qua simul habitant Dei beneficio. Deinde, quo voluntarii sint ac prompti ad humanitatem, vetat cor suum obdurare: quo significat avaritiam semper esse crudelem. Tandem doctrinam hanc ad annum remissionis accommodat, nempe, ut perinde subveniant egenis fratribus circiter illius anni principium, ac si paucis post diebus recepturi essent pecuniam, quae apud pauperem usque ad finem remissionis manebit.

11. *Non enim deerit mendicus.* Quod subaudiunt quidam, ideo fore pauperes quia legem non servabunt, ac si ob eorum malitiam terra exaresceret, longe petatum est. Id quidem verum esse fa-teor: sed hic causam non adscribit Deus eorum peccatis, cur futuri sint aliqui mendici: tantum admonet nunquam illis defore materiam beneficentiae, quia Deus oblati pauperibus, probabit quo sint animo. Nam (ut alibi retuli) ideo occurrunt sibi pauper et

dives, et utriusque creator est Deus, quia non aliter vigerent caritatis officia nisi dum se alii in aliis iuvandis exercent. Ergo ut divitum pigritiam excitet Deus, nihil se praecipere testatur nisi quod flagitabit continua necessitas.

EX EXODI XXI.

1. *Haec sunt iudicia quae propones eis.* 2. *Si emeris servum Hebraeum, sex annis serviet: septimo egredietur gratis.* 3. *Si cum corpore suo ingressus fuerit, cum corpore suo egredietur, si maritus mulieris erat, egredietur et uxor eius cum ipso.* 4. *Si herus eius dederit ei uxorem, et pepererit ei filios, vel filias, uxor et filii eius erunt heri sui: ipse vero egredietur cum corpore suo.* 5. *Quod si dicendo dixerit servus: Diligo herum meum, et uxorem meam, et filios meos, non egredietur liber: 6. Tunc adducet eum herus eius ad iudices, et applicabit eum ad ostium, vel ad postem, perforabitque herus eius aurem eius subula, et serviet ei in saeculum.*

EX DEUT. XV.

12. *Si venditus fuerit tibi frater tuus Hebraeus, vel Hebraea, et servierit tibi sex annis: anno septimo dimittes eum liberum a te.* 13. *Et quum dimittes eum liberum a te, non dimittes eum vacuum.* 14. *Onerando onerabis eum, de pecudibus tuis, et de area tua, et de torculari tuo: in quibus benedixerit tibi Iehova Deus tuus, dabis ei.* 15. *Et recordaberis quod servus fuisti in terra Aegypti, et redemerit te Iehova Deus tuus: idcirco ergo praecipio tibi hoc hodie.* 16. *Quod si dixerit tibi: Non egrediar a te: propterea quod diligat te et domum tuam, et quod bene sit ei tecum.* 17. *Tunc accipies subulam, et adiges in aurem eius in porta: eritque tibi servus in saeculum: sic etiam ancillae tuae facies.* 18. *Non sit durum in oculis tuis quum dimittes eum liberum a te, quia duplo secundum mercedem mercenarii servavit tibi sex annis: et benedicet tibi Iehova in omnibus quae facies.*

Exodi 21, 1. *Haec sunt iudicia.* Uterque locus idem continet, nempe apud Hebraeos servitatem finiri debere anno septimo. Nam filios Abrahae, quamvis se vendere coacti essent, voluit tamen Deus a profanis et vulgaribus mancipiis differre. Manumissio itaque praecipitur, sed cum exceptione: quam exprimit Moses in priore loco, in secundo autem omittit: nempe, si duxerit uxorem servam, et genuerit liberos, ut maneant apud herum, solus autem ipse liber fiat. Unde apparet quam dura

fuert servilis conditio, quae sine prodigio temperari non potuit. Nihil enim magis praeter naturam, quam ut maritus, relicta uxore, et liberis abiectis, alio migret. Atqui non aliter solvi potuit vinculum servitutis, quam divortio, hoc est impia coniugii violatione. Fuit ergo in hac divulsione foeda quaedam barbaries, quum vir a dimidia sui parte et propriis visceribus separatus est. Nec tamen potuit aliud esse remedium: quia si uxor cum liberis fuisset manumissa, eos secum educere, fuisset spoliare iustum dominum, non modo ancilla quae erat in eius mancipio, sed etiam teneris adhuc puellis, in quorum educationem sumptus fecerat. Ita iuri privato cessit coniugii sanctitas hac in parte. Unde hoc vitium inter alia numerandum est quae toleravit Deus ob populi duritiam, quia vix corrigi poterat: si quis tamen casto amore retentus, nollet uxorem eiusque foetus deserere, remedium additum est, ut se quoque in servitute perpetuam addiceret. Forma in Exodo clarius quam in Deuteronomio explicatur: nam in hoc secundo loco tantum dicitur, ut dominus ad servum perpetuo vindicandum, aurem eius perforet. In Exodo autem additur circumstantia, ut interveniat publica cognitio: nam si privatim quisque eius rei fuisset arbiter, divitum aedes carnificinae fuissent ad miseros servos torquendos. Legimus apud Ieremiam (34, 11), hac lege contempta Iudaeos praeter ius et fas dominatos perpetuo fuisse servis suis. Imo quum graviter sub Zedechia increpati fuissent, et de integro promulgata libertas, statim tyrannice sub iugum retracti sunt miseri homines, ac si per ludibrium fuissent manumissi. Cavendum ergo fuit ne occultis tormentis invitos ad obeundam servitutem adigerent: cuius mali remedium fuit, libera apud iudices confessio: auris autem perfossio stigmatis instar fuit. Nam Orientales servos vel fugitivos, vel nequam, et sceleratos, vel qui aliquo modo suspecti erant, solebant stigmatibus notare: hanc ignominiae notam noluit Deus suorum frontibus inuri: si quis tamen sponte in perpetuam servitutem consenserat, eum voluit obligationis suae symbolum in aure gestare. Tenendum tamen est, hanc quoque servitutem (quamvis dicatur in saeculum durare) finitam fuisse in Iubilaeo: quia tunc renovata fuit terrae et hominum conditio.

Deut. 15, 13. *Et quum dimittes eum liberum.* Hic vero non tantum manumissio iniungitur, sed exhortatio quoque accedit ad liberalitatem, ut servos non sine mercede dimittant: neque enim lex est forensis quae extorqueat ab avaris plus quam dare velint. Atque hic valet Pauli regula: Unusquisque prout destinavit in corde suo, nec ex tristitia vel necessitate: quia hilarem datorem diligit Deus (2. Cor. 9, 7). Sed quia fratres erant servi Hebraei, Deus passus non est eos deteriore loco haberi quam

mercenarios. Quod autem illis dari iubet ex torculari, area, et caulis pecudum, non significat his verbis, locupletandos esse, vel suppetitandam ipsis largam annonam: sed divites proprie compellat, quibus multiplex copia suppetit ex qua sint liberales: ac si ostenderet unde accipiant gratuitum munus, quod tamen simul esset iusta laborum compensatio.

18. *Non sit tibi durum.* Nuper retuli quam difficilis fuerit vel molesta Iudaeis huius legis observatio, quare non abs re hic Deus morosam et malignam eorum superbiam obiurgat, si aegre servos manumittant. Et primo quidem, aequitate proposita, eos ad parendum inducit, deinde spe remunerationis. Admonet enim sex annis servum promereri duplicem mercedem mercenarii, vel quia magis laboriosa fuerit eius vita (quia pensum a servis exactius requiritur quam ab hominibus liberis, qui operas suas locant): vel quia duplex temporis spatium confecerit, quo solebant mercenarii conducere. Colligunt enim Hebraei ex hoc loco, mercenariis praefixum fuisse triennium: atque ita conferri putant sex annos. Sed quoniam haec mera est divinatio, nescio an melius conveniat quod attuli, per sex annos duplo utiliores fuisse eius operas quam liberi hominis qui serviliter non cogitur.

EX LEVIT. XXV.

39. *Si attenuatus fuerit frater tuus apud te, ita ut vendat se tibi, non uteris opera eius tanquam servi opera.* 40. *Tanquam mercenarius, tanquam colonus erit tecum: usque ad annum Iubilaei serviet tibi.* 41. *Egredietur autem a te ipse, et liberi eius cum eo, ac revertetur ad familiam suam, et ad possessionem patrum suorum revertetur.* 42. *Sunt enim servi mei quos eduxi e terra Aegypti: non vendentur venditione servili.* 43. *Non dominaberis illis dure sed timebis a Deo tuo.* 44. *Servus autem tuus et ancilla tua qui erunt tibi, de gentibus erunt quae sunt in circuitu vestro, ex eis emetis servum et ancillam.* 45. *Et etiam de filiis incolarum qui versantur apud vos, emetis: et de familia eorum qui apud vos sunt, quos procreaverunt in terra vestra: eruntque vobis in possessionem.* 46. *Et iure haereditario possidebitis eos pro filiis vestris post vos, ad possidendum possessionem: in perpetuum utemini opera eorum: fratribus autem vestris filiis Israel quisque fratri suo non dominabitur dure.* 47. *Si autem apprehenderit manus peregrini et advenae qui est apud te, et attenuatus fuerit frater tuus qui apud illum versatur, sequere vendiderit peregrino et advenae qui est apud te, vel stirpi familiae peregrini:* 48. *Postquam vendiderit se, redemptio erit ei: unus e fratribus eius redimet eum:* 49. *Aut patruus eius,*

aut filius patris eius redimet eum, aut propinquus carnis eius e familia eius redimet eum: aut si apprehenderit manus eius, tunc redimet se ipsum. 50. *Et supputabit cum eo qui emit ipsum, ab anno quo se vendidit illi, usque ad annum Iubilaei, aestimabiturque pecunia venditionis eius secundum numerum annorum: et secundum dies mercenarii fiet cum eo.* 51. *Si adhuc multi fuerint anni, secundum eos restituet redemptionem suam de argento venditionis suae.* 52. *Quod si parum reliquum sit ex annis usque ad annum Iubilaei, tunc supputabit cum eo: et secundum annos suos restituet redemptionem suam.* 53. *Tanquam mercenarius annuus erit cum illo: non dominabitur ei dure in oculis tuis.* 54. *Si non se redemerit in illis, egredietur in anno Iubilaei ipse et filii eius:* 55. *Quia mihi sunt filii Israel servi, servi mei sunt quos eduxi e terra Aegypti: ego Iehova Deus vester.*

39. *Si attenuatus fuerit.* Longius nunc progreditur, ut, qui fratrem suum emerit, eum tractet humaniter, non secus ac mercenarium. Vidimus quidem paulo ante aestimari servi laborem duplo amplius, quia nunquam eo perveniet domini humanitas, ut servo suo perinde indulgeat, vel parcat, ac si esset homo conductitius. Non ergo frustra Deus temperat imperium illud, quod exempla docent fuisse tyrannicum. Et tamen non aliud praecipit quam profani philosophi, ut servis suis heri utantur tanquam mercenariis. Atque haec aequitas sine exceptione erga omnes valere debuit: verum quia difficile fuit de exteris idem praecipere quod de fratribus, lex specialis lata est, ut saltem moderationem servarent erga fratres suos, quibuscum illis communis erat haereditas et conditio. Primum ergo servis Hebraeis consulitur ne contumeliose et duriter tractentur quasi mancipia: deinde ut servitus finem accipiat anno Iubilaei. Sed hic exoritur quaestio, quomodo ante septimo anno data fuerit illis libertas, cur nunc differatur in annum quinquagesimum. Quidam hunc nodum solvunt, si in sex annos incurrat Iubilaeus, tunc liberum dimitti, quamvis integrum tempus non absolverit: quod nimis coactum est. Mihi itaque magis probatur vocem לִבְּ longius extendi ad septenarios quosque annos, aut certe nominatim moderationem erga servos praecipere, qui magis obnoxii erant violentiae et omnibus iniuriis. Neque enim ausi fuissent pro libidine servos opprimere qui paulo post futuri erant liberi. Sed qui aure perforata se addixerant in longum tempus, fuissent petulantius vexati nisi Deus intercessisset. Atque hanc sententiam libenter amplector, quamvis ad annum usque Iubilaei duraret servitus, moderate tamen et humaniter exercendam in eos dominationem. Idque confirmatur proximo contextu, ubi prolem iubet liberam una cum patre dimitti: quod septimo anno fieri non solebat.

42. *Sunt enim servi mei.* Hic pronunciat Deus ius suum sibi eripi, ubi rapiuntur in alienum dominium quos sibi in peculium vendicat. Dicit autem se populum acquisivisse, quando eum redemit ex Aegypto. Unde colligit ius suum violari, si quis in homines Hebraeos perpetuum dominium sibi usurpet. Si quis obiiciat, hoc idem valere ubi non nisi ad tempus serviunt: respondeo, quamvis Deus sibi uni merito imperium asserere potuerit, hoc tamen symbolo fuisse contentum: ideoque per indulgentiam passum fuisse subiici ad praefixum tempus, modo residuum aliquod maneret liberationis vestigium. Denique remedium simpliciter adhibere voluit, ne servitus gratiae suae memoriam prorsus exstingeret: quamvis permiserit eam suffocari. Itaque ne confidant heri truculenti, impune cessuram sibi quam exercuerint tyrannidem: admonet Moses negotium illis esse cum Deo, qui ultor tandem apparebit. Etsi autem hodie cessant apud nos leges politicae Mosis: anagoge tamen tenenda est, ne deterior sit eorum conditio apud nos qui sanguine Christi redempti sunt, quam olim fuerit veteris populi. Quo spectat Pauli exhortatio: Vos domini servis remittite minas, scientes quod vester et illorum dominus est in coelis (Ephes. 6, 9).

44. *Servus autem tuus.* Quod hic Deus in exteros permittit, passim tritum erat apud omnes gentes, ut dominis maneret sua in servos potestas, non modo usque ad mortem, sed continua successione in liberos ab ipsis genitos. Id enim valet loquutio: Possidebitis pro filiis vestris, ius domini transire ad ipsos haeredes. Nec solum in perpetuitate ponitur discrimen, sed in ipso etiam imperii modo. Notanda est enim antithesis: Utemini opera eorum, fratri autem suo nemo dominabitur duriter. Unde apparet fraenum iniici, ne tam imperiose urgeant filios Abrahae, quin dimidia illis maneat libertas, comparatione gentium. Non quod tyrannica vel immanis potestas in extraneos licita fuerit, sed quia privilegio quodam Deus genus Abrahae, cuius erat liberator, eximi voluit a sorte vulgari.

47. *Si autem apprehenderit.* Hic cavetur Israelitis qui se in servitutem exteris tradiderint. Exteros autem eos duntaxat intellige qui habitabant in terra Chanaan: quia si quis in alias regiones fuisset tractus, frustra legem Deus tulisset de ipsorum redemptione. Datur ergo redimendi servi potestas cognatis, vel, si ipse nactus fuerit pretium, eadem facultas ei conceditur. Exprimitur deinde ratio et forma, ut supputetur quod residuum est temporis ad Iubilaeum usque, et subducatur e summa tempus quod iam elapsum fuerit: nempe, si quinquaginta siclos esset venditus, anno quadragesimo, non nisi decem siclos solveret, quia quinta tantum portio temporis restabat. Quod si nemo ex consanguineis succurreret, ac misero spes adempta esset redemp-

tionis: anno tamen Iubilaei liberum dimitti iubet, quo generalis fiebat manumissio, quantum ad filios Abrahae. Finis autem legis fuit, ne quis eorum quos Deus adoptaverat alienaretur a genere suo, atque hoc modo descisceret a genuino Dei ipsius cultu. Id totum comprehenditur versu ultimo, ubi iterum pronunciat Deus filios Abrahae esse suum peculium, quoniam eos eduxit e terra Aegypti, et vicissim se peculiarem esse ipsorum Deum. Nam ut Dei beneficio ipsos frui aequum fuit, sic vicissim integros servari oportuit in recto puroque eius cultu: si vero fuissent gentium mancipia, non modo diminuebatur electus populus, sed polluebatur circumcisio, et impiae defectioni ianua aperiebatur. Porro legem suam Deus ita temperat ut inquilinos nullo iniquo dispendio gravet, quum plus ipsis, quantum ad servos Hebraeos, largiatur quam indigenis. Exhibant enim liberi anno septimo si se fratribus vendiderant: sub inquilinis vero extendebatur servitus ad annum quinquagesimum. Illa tantum exceptio fuit addita, ut quos emerat alienigena servos, accepto pretio manumitteret. Caeterum quum antehac pollicitus fuerit Deus populo suo largam et multiplicem bonorum omnium copiam, non aliunde contigit inopia, cuius nunc fit mentio, quam ex Dei maledictione. Videmus ergo ut pro incomparabili sua bonitate manum porrigat legis suae transgressoribus: et dum eos pauperie castigat, simul illis propiciat, quamlibet sint indigni, et aerumnis medeatur quas sua culpa contraxerunt.

EX LEVIT. XXV.

23. *Terra autem non vendetur absolute, quia mea est terra: vos enim peregrini, et advenae estis apud me.* 24. *In universa autem terra possessionis vestrae redemptionem dabitur terrae.* 25. *Quum attenuatus fuerit frater tuus, et vendiderit de possessione sua: tunc veniet redemptor eius propinquus ipsi: et redimet venditionem fratris sui.* 26. *Et, si non fuerit viro redemptor, sed apprehenderit manus eius, et invenerit quod sufficit ad eius redemptionem,* 27. *Tunc suppabit annos venditionis suae, et restituet quod superest viro cui vendidit, et revertetur ad possessionem suam.* 28. *Si vero non invenerit manus eius quod sufficiat ad reddendum illi, tum erit venditio eius in manu eius qui emit illum, usque ad annum Iubilaei: at egredietur in Iubilaeo, reverteturque ad possessionem suam.* 29. *Vir autem quum vendiderit domum habitationis in urbe murata, erit redemptio eius donec compleatur annus venditionis eius: anno uno erit redemptio eius.* 30. *Quod si non redimatur donec impleatur illi annus integer, remanebit domus quae fuerit in civitate cui est murus, absolute ementi illam in*

Calvini opera. Vol. XXIV.

generationibus eius: non egredietur in Iubilaeo. 31. *Domus autem villarum quibus non est murus in circuitu, secundum agrum terrae aestimabitur, redemptio erit ei, et in Iubilaeo egredietur.* 32. *Urbium autem Levitarum, et domorum urbium possessionis eorum, redemptio perpetua erit Levitis.* 33. *Qui autem emerit a Levitis, egredietur venditio domus, et urbis possessionis eius in Iubilaeo, quia domus urbium Levitarum est possessio eorum in medio filiorum Israel.* 34. *Ager autem suburbii urbium eorum non vendetur, quia possessio perpetua est illis.*

23. *Terra autem.* Quia legis huius ratio peculiaris fuit filiis Abrahae, vix usus aptari potest ad reliquos populos. Sic enim aequalis sub Iosue facta erat terrae partitio, ut in singulas tribus et familias distributa haereditas esset. Imo quo sanctior maneret unicuique sua possessio, sorte divisa fuerat terra, ac si Deus manu sua eos locaret in certa statione. Denique sortitio illa perinde erat ac decretum inviolabile ipsius Dei, ut semper vigeret foederis memoria, quo terrae haereditas promissa fuerat Abrahae et eius posteris. Atque adeo terra Chanaan arrha erat, vel symbolum, vel speculum adoptionis in qua fundata erat eorum salus. Quare mirum non est si illud inaestimabile beneficium Deus noluerit unquam interciderere. Id autem ne fieret, tanquam providus paterfamilias fraenum iniecit filiis suis, ne prodigi fierent nimia licentia. Nam qui suspectum habet haeredem, vetat alienare quod relinquit patrimonium. Talis itaque fuit veteris populi conditio, quae promiscue ad alias gentes transferri nequit, quibus data non fuit communis haereditas. Aliquod in iure redimendi vestigium apparet: sed quia id pendet ex partium consensu, deinde specialis est contrahendi ratio, nihil ad legem Mosis quae tam homines quam agros in integrum restituit. Iam quod terra Chanaan Dei vocatur, perinde est ac si directum eius dominium (ut loquuntur) ipse sibi uni assereret, sicuti continuo post clarius mentem suam explicat, ubi filios Israel dicit in ea peregrinari tanquam suos hospites. Etsi enim optima illis fuit quae iustis et perpetuis possessoribus conditio esse potest: Dei tamen respectu non nisi coloni erant, quia precario tantum illic quiescebant. In summa, Deus fundum sibi vendicat, ne unquam efflueret donationis memoria.

24. *In universa terra.* Antequam ad iubilaicum veniat, agrum a paupere venditum, non tantum consanguineis redimere permittit, sed ipsi quoque venditori, si nemo interveniat redemptor. Cognatis eadem apud alias quoque gentes data fuit libertas, sed in diversum finem, ut nomen familiae conservaretur: venditor autem ad redimendum admissus non fuit, nisi diserte id exceptum esset, in contractu. Agros autem manere voluit Deus pos-

seessoribus legitimis, ut quam minimum deflecteret populus a partitione sub Iosue facta. Consuluit interea privatim singulis: sed in perpetua successione se ipsum magis respexit quam homines, ut nunquam intereideret beneficii sui memoria. Tandem iubet anno iubilaei agros omnes redire ad suam originem, et venditiones omnes finem accipere: ac si quinquagesimo quoque anno sortem renovaret in dividenda terra.

29. *Vir autem quum vendiderit domum.* Hic domos ab agris distinguit, ne redimendi libertas extendatur ultra annum: deinde ut emptio etiam in iubilaeo rata maneat. Quanquam additur secunda distinctio inter ipsas domos, ut aedes in oppidis prorsus alienare liceat: villarum autem eadem sit quae agrorum conditio, quia illis annexae sunt ut partes. Quoad domos urbanas, quia interdum pauperibus dominis erant onerosae, utile fuit transire ad divites, qui ferendis aedificandi sumptibus pares essent. Adde quod domus quotidiana alimenta non suppeditat ut ager, et domo carere magis tolerabile est quam agro, ubi te exerceas, et ex eius cultura victum tibi acquiras et familiae. Villas autem excipi oportuit tanquam agrorum accessiones. Quid enim iuvaret fructus colligere, locum vero non habere ubi reponas? Imo quid prodesset agrum possidere quem colere non posses? quomodo enim arantur boves quibus stabulum non erit agro vicinum? Quia ergo agri sine tuguriis vel casis fere sint inutiles, nec commode separantur, merito statuit Deus ut anno iubilaei quaelibet rusticana possessio ad dominum priorem rediret.

32. *Urbium autem Levitarum.* Alia exceptio, ut Levitae domos venditas vel iure redemptionis, vel anno iubilaei gratis recuperent. Quod non modo in eorum gratiam statuitur: sed quia totius populi interfuit, dispositos esse quasi in excubiis, ubi locum ipsis Deus assignaverat. Quod ad suburbia spectat, vel agros pecori alendo destinatos, vetat Deus alienari: quia hoc modo relicta propria statione subinde alio migrassent. Hanc vero dissipationem non accidere, totius populi interfuit.

EX DEUT. XX.

19. *Si obsederis urbem, diebus multis pugnando adversus eam, ut capias eam, non disperdes arbores eius, impellendo in eas securim: quia ex illarum fructibus vesceris, propterea ipsas non succides: quia an homo arbor agri ut ingrediatur a facie tua in munitionem?* 20. *Verumtamen arbores quas noveris non esse fructiferas, disperdes, et succides: et aedificabis munitionem adversus urbem illam quae tecum dimicat, donec descendat ipsa.*

19. *Si obsederis.* Hanc doctrinam non dubitavi annectere octavo praecepto, quia quum Deus in medio bellorum fervore nocendi licentiam fraenet, quoad perdendas arbores, multo magis populum suum voluit in pace abstinere ab omnibus maleficiis. Summa est, quamvis spoliationibus et rapinis ianuam aperiat ius bellicum, cavendum tamen esse, quoad licet, ne terra in vastitatem redacta in futurum tempus sit sterilis: denique praedam sic agendam esse de hostibus, ut curae nobis sit generis humani utilitas, ac posteri alimenta reperiant in arboribus, quae non tam cito adolescent ad ferendum fructum. Arboribus vero frugiferis primum hac ratione parcere iubet, quod victum cunctis hominibus suppeditant: atque ita in ipsis se profert Dei benedictio. Adiungit deinde secundam causam, quod arbores quibuslibet sint expositae, qua significat non esse gerendum cum ipsis bellum sicuti cum hominibus. Varie quidem exponitur hic locus, verum sensus quem elegi optime fluit, et genuinus videtur. Nam quamvis litera ך demonstrativa sit, secundum rationem grammaticam, atque ita hostem designet: meo tamen iudicio interrogative legenda est sententia. מצור vero munitionem potius quam obsidionem significat. Oblique ergo stolidum furorem perstringit Deus, dum vim suam exerunt homines armati contra arborem quae loco non movetur, sed obvios quosque expectat. Ita ager qui undique apertus est, munitioni opponitur. Interea permittit Deus ex arboribus infrugiferis confici aggeres, vallos, aliasque ad oppugnandum machinas: tantum prospicit, ne armorum procella, quae momentanea esse debet, terram ornatu suo in multos annos denudet. Porro non iniicitur religio quin excidatur arbor fructuosa, si ita necessitas postulet: sed cohibet Deus Israelitas, ne odio vel iracundia impulsus ad perdendum et vastandum se proiciant, quasi humanitatis oblii.

EX DEUT. XXI.

14. *Si non placuerit tibi uxor captiva, dimittes eam pro desiderio suo: nec vendendo vendas eam pecunia, neque negotiaberis de ea, quod afflixeris eam.* 15. *Quum fuerint viro duae uxores, una dilecta et altera exosa, et pepererit ei filios dilecta et exosa, fuerit autem filius primogenitus exosae: 16. Die quo haeredes instituet filios suos eorum quae habuerit, non poterit dare ius primogeniturae filio dilectae ante filium exosae primogenitum. 17. Sed primogenitum filium exosae agnoscat, ut det ei mensuram duorum ex omnibus quae habuerit: ipse enim principium fortitudinis eius, ipsius est ius primogeniturae.*

14. *Si non placuerit.* Hanc sententiam a superiori contextu quem alibi exposui, dividere coactus sum. Illic enim docuit, si forma mulieris captivae viro Iudaeo placeret, quomodo ducenda esset uxor. Lex ergo illa ad castitatem et coniugalem fidem spectabat, praesertim vero cultus Dei puritatem: nunc autem praecipit Moses, si quis muliere captiva fuerit abusus, ne eam vendat, sed potius liberam dimittat, ac satisfactione aboleat iniuriam, vel saltem extenuet. Unde colligimus, hanc aequitatem pendere ex octavo praecepto: Ne quis alterum fraudet. Fuit autem haec conditio captivae mulieris saltem tolerabilis: quia etsi pudicitia singularis est thesaurus, libertas tamen (quae merito vocatur inaeestimabile bonum) solatii non vulgaris loco fuit. Haec autem fuit poena libidinis, ut praedam victor amitteret.

15. *Quum fuerint viro.* Quia hic cavetur ne pater quod unius filii est ad alterum iniuste transferat, pars et accessio est octavi praecepti: cuius summa est, ut suum cuique ius salvum maneat: nam si pater in locum primogeniti alium subrogasset, non obscura erat furti species. Quia autem raro contingit ut pater gradu honoris contra naturam deiciat primogenitum, si omnes ex eadem matre sint geniti, admonet Deus, se non ferre legem hanc de nihilo: quia ubi polygamia permessa fuit, propensior ut plurimum fuit animus mariti in secundam uxorem: quia si primam vero amore complexus esset, ea vitae et thori socia contentus, non cogitasset de secunda. Quum ergo fastidio primae uxoris maritus secundam appeteret, potuit eius blanditiis deliniri, ut a liberis primi coniugii averteret quod naturaliter in eos competebat. Hinc ergo remedii necessitas, dum patri arbitrium tollitur mutandi iuris primogeniturae. Quanquam autem obtendere poterant, se non nisi de suo largiri, fuit tamen hoc impiae superbiae, quem Deus honore dignatus erat, reiicere. Nam qui sibi arrogat tantum licentiae ut primogenituram assignet cui liberit, parum abest quin ad se rapiat creandi potestatem. Ius autem illud fuit duplex portio in paterna haereditate, quemadmodum versu decimo septimo exprimitur. Ratio quae additur, tantundem valet ac si dictum esset, primogenitum esse praecipuum decus ac ornamentum patris. Porro si ratio iusta erat exhaeredandi primogeniti, potuit substitui in eius locum alter successor: sicuti exemplo suo docuit Iacob, quum Ruben abdicavit (Gen. 49, 4). Quod dicitur: Ante filium exosae, quidam exponunt, ipso superstite: alii retinent hebraicam phrasim: Coram facie eius. Probabilis autem est eorum sententia qui comparative accipiunt hanc particulam, ac vertunt: Prae filio. Iam exosa dicitur uxor, non cui maritus palam sit hostis: sed quam minus diligit: quia odii loco ducitur contemptus, et ini-

micus vocatur qui coniugalem benevolentiam non praestat.

EX DEUT. XX.

5. *Quum bellandum erit, alloquentur praefecti populum, dicendo: Quis est vir qui aedificavit domum novam, et non dedicavit eam? abeat, et revertatur ad domum suam, ne forte moriatur in proelio, et alius dedicet eam.* 6. *Et quis est vir qui plantavit vineam, et non fecit eam communem? abeat et revertatur ad domum suam: ne forte moriatur in proelio, et alius communem eam faciat.* 7. *Et quis est vir qui despondit mulierem, et non accepit eam? abeat et revertatur ad domum suam ne forte moriatur in proelio, et alius eam accipiat.* 8. *Addent praefecti alloqui populum, dicendo: Quis est vir timidus et mollis corde? abeat, et revertatur ad domum suam, ne dissolvatur cor fratrum eius, sicut cor illius.*

5. *Quum bellandum erit.* Hoc principium addidi, ut scirent lectores qua de re illic agatur. Etsi autem videtur haec doctrina aliquanto remotior a furandi prohibitione, apte tamen cohaeret, ac prorsus annexa est. Nam hac indulgentia ostendit Deus quam rectum sit unumquemque suis bonis pacate frui. Quia si durum est, etiam ob militiam homines privari novarum aedium usu, ac proventu vineae, quanto inhumanius ac minus ferendum erit, spoliari fortunis, vel ex agris quos iuste possident extrudi? Ergo quoniam reipublicae interest, vineas seri vel plantari, domosque exstrui: ad haec autem officia nemo satis alacriter se accingeret, nisi spe fruendi animaretur: privilegio Deus a conflictu eximit novarum aedium dominos, quousque in illis habitaverint. Idem et de vinitoribus statuit, qui nondum gustarunt laboris sui fructum, sponso etiam non vult a futuris uxoribus avelli, donec earum complexu potiti sint. Quarti ordinis diversa ratio, quia indigni sunt molles et ignavi quorum timiditati subveniat Deus, ubi discrimen pro salute communi refugiant. Verum quia totius populi interest, milites omnes prompto animo ad bellandum descendere, non vult Deus plus a quoquam exigere quam sit ferendo. Nunc tenemus summam huius loci, nempe ubi singulis asseritur quod possident, eousque patere ut qui domum aedificavit non trahatur invitatus ad proelium, donec ex sumptibus impensis fructum aliquem habitando perceperit. Vineam communem facere, vel profanare, tantundem valet ac vindemias vertere in communem vitae usum, neque enim licuit primos fructus colligere, ac si fuisset adhuc incircumcisa, ut vidimus in primo praecepto. Ergo merces industriae et sedulitati

rependitur, dum iis qui vites plantarunt libera datur missio, donec proventu potiti fuerint. Quantum ad sponso attinet, tametsi videtur in gratiam coniugii datum illis esse ut redirent ad uxores quas nondum attigerant, consentaneum tamen est non fuisse abreptos a possessione omnium carissima, ut suum cuique maneret. Adde quod hoc modo, spe sobolis ablata, transferebatur ad alienos haereditas: quod perinde erat ac si iusto domino fuisset extorta. Diximus autem pigros et timidos domum remissos fuisse, ut discerent Israelitae nullos urgere ultra quam ferret facultas. Et hoc etiam ex aequitate pendet, quae dictat ab omni iniusta oppressione abstinendum esse.

EX DEUT. XXV.

5. *Quum habitaverint fratres pariter, et mortuus fuerit unus ex ipsis, nec fuerit ei filius, non abnubet uxor mortui viro extraneo: cognatus eius ingreditur ad eam, et capiet eam sibi in uxorem, et affinitatem contrahet cum ea.* 6. *Atque ita primogenitus quem pepererit, surget nomine fratris eius defuncti: ne deleat nomen eius ex Israele.* 7. *Quod si noluerit vir ille accipere affinem suam, tunc ascendet ipsa ad portam ad seniores, et dicet: Renuit affinis meus suscitare fratri suo nomen in Israele, nec vult affinitatem contrahere mecum.* 8. *Tunc accersent illum seniores urbis illius, et loquentur cum eo: et ubi steterit, ac dixerit: Non placet accipere eam:* 9. *Accedet postea cognata eius ad ipsum in oculis seniorum, et solvet calceamentum eius a pede ipsius, et spuet in faciem eius: loqueturque, ac dicet: Sic fiet viro qui non aedificaverit domum fratris sui.* 10. *Et vocabitur nomen eius in Israel: Domus discalceati.*

5. *Quum habitaverint.* Habet haec lex aliquid simile cum ea quae sponso permittit redire ad uxorem adhuc intactam: quia utriusque finis est, singulis servare quod possident, dum id non coguntur extraneis relinquere, sed haeredes habent ex se genitos. Nam ubi succedit filius qui patrem repraesentat, nulla fere videtur fieri mutatio. Hinc autem apparet quantopere Deo placeat neminem

privari suis fortunis, ubi etiam morientibus consulit, ut penes eorum sobolem resideat quod aegre nec sine moerore aliis resignarent. Itaque nisi cognatus mortui orbitati eius succurrat, haec inhumanitas, quaedam censetur species furti. Nam quum maledictio Dei fuerit sterilitas, orbitatis solatium fuit, sperare precariam sobolem, ne prorsus nomen extingueretur. Nunc postquam tenemus finem legis, notandum simul est fratrum nomine non intelligi germanos, sed patruales, et alios consanguineos, quorum incestuosum coniugium non esset cum viduis fratrum uxoribus: alioqui Deus secum pugnaret. Verum haec optime inter se conveniunt: Ne quis discooperiat pudenda fratris sui germani, nec tamen abnubat mulier vidua extra mariti familiam, donec semen sustulerit ex cognato aliquo. Et sane Booz Ruth non duxit uxorem, quod frater germanus esset defuncti mariti, sed tantum consanguineus. Si quis excipiat, non congruere quibuslibet cognatis habitationem communem: respondeo, perperam hunc locum accipi de contubernio, ac si in iisdem aedibus agerent: quia simpliciter dirigitur mandatum ad cognatos, quibus propter viciniam commodum fuerit viduas ad se recipere. Si quis enim procul habitaret, libertas utrique data fuit conditionem alibi quaerere. Certe probabile non est, Deum incestuosi coniugii (quod ante abominatus est) nunc esse autorem. Nec vero dubium est (ut nuper attigi) quin mulieri eadem imposita fuerit necessitas, ut se offerret prioris mariti cognato. Quod tametsi durum fuit, illius tamen memoriae visa fuit tantum debere, ut libenter sobolem pareret mortuo: si quis tamen aliter sentiat, non contendam. Quanquam nisi fuisset obstricta, absurdum erat eam sponte se obtrudere: nec vero alia de causa in iudicium vocare debuit cognatum a quo repulsam passa fuerat, nisi ut sibi libertatem acquireret in alia familia nubendi. Caeterum probabile est, non ante ignominiae fuisse damnatum quam ad defensionem admissus foret: quia iustae interdum afferri poterant recusandi causae. Ergo in dedecore tantum punita fuit inhumanitas, vel avaritia. Calceum vero suum tradens, iure propinquitatis se abdicabat, ut alteri cederet, quia tam maligne se gerendo erga mortuum, indignus erat ad quem perveniret ullus propinquitatis fructus.

NONUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

16. *Non dices adversus proximum tuum falsum testimonium* ¹⁾.

EX DEUT. V.

20. *Non dices in proximum tuum falsum testimonium.*

Hic Deus cuiusque famae et existimationi consulit, ne quis calumniis et falsis criminibus immerito gravetur. Eadem tamen est synechoche quam observandam esse admonui in superioribus praeceptis: quia sub uno capite plura Deus complectitur. Quod ad verba spectat, quia Υ proprie testem significat: ad verbum legi potest: Non respondebis testis falsus contra proximum tuum: tunc vero subaudienda erit particula *Ut*, quam inserui. Frigide enim exponunt Hebraei vocandi casu: Non loquaris o testis mendax. Quanquam autem videtur tantum Deus praecipere ne quis opprimendi insontis causa in forum prodeat, et publice contra eum testetur: certum tamen est falsas omnes criminationes interdicti fidelibus, nec tantum quae sparguntur in compitis et circulis: sed quae in privatis aedibus, secretisque angulis agitantur. Absurdum enim esset, quum ante ostenderit Deus sibi curae esse omnium fortunas, famam, quae longe pretiosior est, neglexisse. Quocumque itaque modo proximos laedamus, iniuste eos infamando, coram Deo censemur falsi testes. Iam a prohibitione ad praeceptum affirmativum debet transitus fieri. Neque enim satis fuerit linguam fraenare ne maledicamus, nisi humani simus et aequi erga proximos, candidique factorum et dictorum interpretes: nec falsis probris, quantum in nobis est, onerari sinamus. Adde quod non tantum crimina vetat Deus fingere adversus innoxios, sed etiam probra et sinistros sermones iactare malevolentia vel odio. Dignus erit fortasse quispiam qui male audiat, et hoc vel illud crimen vere exprobrabimus: verum si convicium ebulliat ex iracundiae fervore, vel accusatio ex maligno affectu nascatur: frustra excusabimus, nonnisi vera crimina nos protulisse. Quia ubi dicit Solomo (Prov. 10, 12) caritatem operire multa peccata, odium vero probra

1) *In margine:* Vel, non loqueris contra proximum tuum ut testis mendacii.

delegere: tanquam fidelis huius praecepti interpres, significat non aliter a falsitate nos esse puros quam si salva proximis sua existimatio per nos maneat: quia si obtrectandi libido caritatem violat, legi Dei adversatur. In summa tenendum est his verbis fraenari omnem linguae virulentiam, quae ad dedecus fratribus aspergendum tendit: omnem quoque petulantiam qua laceratur bonum eorum nomen: omnes obtrectationes quae vel ex livore, vel ex invidia et aemulatione, vel alio quolibet perverso affectu manant. Longius etiam progredi oportet, ne suspiciosi simus, vel etiam nimis curiosi in vitiis observandis: quia nimis anxia inquisitio malevolentiam prodit, vel certe malignitatem. Nam si dilectio non est suspicax, qui de nihilo vel levibus coniecturis proximum damnat, vel de eo male sentit, huius praecepti haud dubie transgressor est. Hinc sequitur, claudendas esse aures falsis obtrectationibus: quia perinde in fratrem iniurius est qui sinistros de eo sermones cupide admittit, sicuti qui linguam exserit ad maledicendum. Porro quam necessaria sit haec doctrina, quisque suo ingenio aestimet. Vix enim centesimus reperietur qui aliorum famae ita clementer parcat, ut sibi cupiat etiam in manifestis vitiis ignosci: imo obtrectatio zeli et severitatis praetextu saepe laudatur. Hinc fit ut sanctis quoque se insinuet hoc vitium, atque obrepat virtutis nomine. Ad haec, facit linguae lubricitas, ut leve putemus delictum, lethale dedecoris vulnus fratri infligere, cui tamen pluris est sua aestimatio quam vita. Summa est, ut non minus in candore et obtrectandi abstinentia quam in aliis officiis caritatem nostram testemur.

EXPOSITIO PRAECEPTI.

EX EXODI XXIII.

1. *Non suscipies vocem mendacii, neque adicias manum tuam impio ut sis testis mendax.* 2. *Non eris post multos ad mala, neque respondebis in causa, ut declines post multos ad pervertendum.*

EX EODEM CAPITE.

7. *A sermone mendacii longe aberis: nec occides innocentem et iustum: quia non iustificabo impium.*

EX LEVIT. XIX.

16. *Non incedes obtrectator in populis tuis, nec stabis contra sanguinem proximi tui: ego Iehova.*
 17. *Corripiendo corripies proximum tuum, neque exci-
 tabis super eum crimen.*

Exodi 23, 1. *Non suscipies.* Verti etiam posset: Non attolles, vel suscitabis: quod si placet, vetabit Deus calumnias fabricare. Quod si legimus: Non suscipies, longius progreditur: ne quis suffragio suo foveat ac confirmet alterius mendacium. Dictum enim fuit, duobus modis hic peccari, vel dum improbi excogitant falsa crimina, vel dum alii nimis creduli cupide se consociant: atque uterque sensus optime conveniet, vel damnari primos autores qui falsum rumorem attollunt, vel qui adjuvant eorum improbitatem, et accedunt velut subscriptores: verum quia mox sequitur: Ne iungas manum tuam, quo melius inter se cohaereant duo membra, libenter amplector illam versionem: Ne suscipias. Et aptissime hoc verbo utitur Moses, quia mendacium sua vanitate sponte diffunderet, vel excideret, nisi perverso aliorum consensu exceptum fulciretur. Ergo ab hac conspiratione suos Deus revocat ne operas sociando circumferant ficta crimina: ac eos qui manum improbis porrigendo, proximos traducunt, falsos testes nominat: quia parum interest excitesne crimen an sustineas. Secundus versus, si eum ad iudices restringere placeat, appendix esset tam sexti quam octavi praecepti, ne quis scilicet perversis aliorum sententiis volens cedat, sive in facultatibus, sive in vita iustum opprimant. Caeterum quia vitium nimiae crudelitatis perstringitur, quo fit ut mendacium praevaleat, dum tenebras clarae luci obducunt calumniatores, apte ad hunc locum accommodatur.

7. *A sermone mendacii longe aberis.* Quoniam de periuriis loqui videtur quae insontibus mortem accersunt: quibusdam forte magis placeret, locum hunc sexto praecepto fuisse annexum: sed facilis solutio est, Mosen ex professo damnare falsa testimonia, et simul speciem unam proferre, ex qua appareat quam detestabile crimen sit, calumnia fratrem obruere: nempe, quia falsus testis lingua magis occidit quam carnifex gladio. Quamvis ergo in genere mentiri adversus fratrem scelestus sit inhumanitas, augetur tamen atrocitas, si periurio inguletur frater: quia ad perfidiam accedit homicidium. Additur comminatio qua Deus falsos testes ad tribunal suum citat, ubi impune non evadent qui suis mendaciis periculum bonis conflaverint.

Levit. 19, 16. *Non incedes.* Eadem ratio secundi membri quae in proximo versu, quia generali praecepto subiicitur quo vetantur obtrectationes: sed multo magis nos ab illis deterrere debet, dum agnoscimus linguam scilicet hoc modo armari ad innoxium sanguinem crudeliter fundendum. Vocem רכיל quidam metaphorice sumptam esse volunt a negotiatoribus, quia non minus satagit delator aut susurro in aucupandis falsis rumoribus quos postea disseminet, quam sedulo attentus est mercator ad vendendum et emendum. Alii permutationem esse volunt literae ך cum כ: atque ita deducendum esse nomen a pedibus: quia assidue oberrant calumniatores, vel circumeunt ad aucupandum criminandi materiam: ideoque semper coniungitur ambulandi verbum. Ego vero non eodem ubique sensu accipi existimo: quia quum Iudaeis exprobrat Ezechiel (22, 9), apud eos fuisse viros רכיל, ut effunderent sanguinem, viros fraudis intelligo, vel fraudulentos, qui bonis insidiati sunt ad machinandam illis perniciem. Quidam etiam exploratores vertunt. Interea non dubito quin Moses hoc loco erroneus designet, qui nimis cupide huc illuc cursitant, et maligna curiositate penetrant in arcana cuiusque ad vexandos homines quietos. In summa, docemur coram Deo censerī falsos testes quicumque linguae suae virulentia molestiam ac periculum creant suis fratribus.

17. *Corripiendo corripies.* Quia multi severitatis praetextu, non tantum morosi sunt censores, sed ad proferenda vitia ebulliunt, praepostero huius fervori occurrit Moses ostendens qua ratione sibi, optime temperent, ne connivendo vel tacendo peccatis indulgeant, et tamen procul absint a maledicentia. Solent enim excipere qui carpenti et vituperandi morbo laborant, taciturnitate alii peccata, nisi ea certatim omnes exagitent. Hic illis clamandi et insultandi calor. Atqui utilius remedium ostendit Moses, ut privatis castigationibus errantes in viam reducant, non autem divulgent eorum probra. Quisquis enim de fratris infamia triumphos agit, quantum in se est, praecipitat in exitium. Atqui zelus bene compositus, salutem eius qui se perdebat, consulit. Proinde iubemur errantes corripere, et fratres non habere pro inimicis. Similis ratio a Christo praescribitur (Math. 18, 15). Si peccaverit in te frater, corrige eum inter te et ipsum. Denique immodica criminandi affectatio semper reperietur superba et crudelis. Hic autem נשן haud dubie tantundem valet ac in medium producere quod latebat, atque ita eos qui alioqui essent sanabiles, traducendo ad desperationem adigere.

APPENDIX.
EX DEUT. XIX.

16. *Quum steterit testis mendax contra aliquem, ut testificetur contra eum verbum perversum: 17. Tunc stabunt duo illi homines quibus est lis, coram Iehova, id est coram sacerdotibus et iudicibus qui fuerint in diebus illis. 18. Et inquirent iudices diligenter, et si testis ille est testis mendax, mendacium testificatus est contra fratrem suum: 19. Facietis ei, quemadmodum cogitavit facere fratri suo, et auferes malum e medio tui. 20. Et qui remanserint, audient ac timebunt, nec addent facere ultra malum simile huic in medio tui. 21. Neque parcat oculus tuus: animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede.*

16. *Quum steterit.* Quia non ita viget in omnibus timor Dei ut sponte a maledicendi cupidine

abstineant, praecipit Deus poenam de periuriis sumi. Nam contra impios et immorigeros feruntur leges politicae, ut qui Dei iudicium spernunt, trahantur ad hominum tribunal. Caeterum etsi non aliter in cognitionem iudicum vocantur periuria, quam si exstet accusator qui se falso testimonio iniuste fuisse gravatum queratur, ratio tamen dictat, si quis a falsis testibus tractus esset ad mortem, iudicibus minime fuisse cessandum, quin ex officio inquirerent. Quoniam tamen ut plurimum attenti sunt homines ad suam innocentiam asserendam, hanc partem sumere satis habuit Deus, si delata fuerit querimonia, ut diligenter investigent iudices, ac crimine deprehenso, poenam talionis irrogent. Unde apparet eodem apud Deum loco haberi falsos testes atque homicidas. Quod autem examen fieri mandat non tantum a iudicibus, sed etiam a sacerdotibus, tanquam Deo praesente, hac circumstantia diligentiam requirit solito maiorem: quia occultum crimen, nisi exactissima cura, non facile detegitur.

DECIMUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

17. *Non concupisces domum proximi tui, non concupisces uxorem proximi tui, neque servum eius, neque ancillam eius, neque bovem eius, neque asinum eius, neque quidquam eorum quae sunt proximi tui.*

REPETITIO.
EX DEUT. V.

21. *Neque concupisces uxorem proximi tui, neque concupisces domum proximi tui, agrum eius, aut servum eius, aut ancillam eius, bovem eius, aut asinum eius: neque quidquam eorum quae sunt proximo tuo.*

Exodi 20, 17. *Non concupisces.* Hoc praeceptum ad alia superiora extendi obscurum non est. Satis antea vetuit Deus inhiare rebus alienis, sollicitare

alienas uxores, vel ex alieno incommodo et iactura, lucrum captare. Nunc, dum tam boves et asinos et alia quaelibet, quam uxores, et servos et ancillas enumerat: clare liquet iisdem de rebus praecipere, sed diverso modo: nempe, ut improbas omnes cupiditates vel scortandi, vel furandi coerceat. Obiicitur tamen quaestio, quum antea dictum sit pro legislatoris natura ubique requiri interioris cordis puritatem, ideoque sub adulterio notari non tantum omnes lascivias, sed occultam quoque impudicitiam: sub furto, illicitos lucrandi appetitus: quorsum nunc Deus suos a furandi et scortandi cupiditate prohibeat? Videtur enim supervacua esse repetitio: quod valde absurdum esset in decem verbis, quibus totam vivendi regulam complexus est Deus, ut ipsa brevitatis lectorum sua facilitate melius alliceret ad discendum. Verum simul ex opposito tenendum est, quamvis Dei consilium fuerit, omnes hominum sensus tota lege formare ad sinceram eius obedientiam: quae tamen est hominum hypocrisis et securitas, acrius fuisse stimulandos, et propius urgendos, ne sub umbra obscurioris doctrinae latebras quae-